总资产（元） 3,150,678,390.46 3,139,169,467.62 0.37%

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 2,195,000,081.55 1,999,364,366.91 9.78%

股本（股） 547,400,000.00 547,400,000.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.01 3.65 9.86%

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减（％）

营业总收入（元） 1,960,413,879.96 1,095,443,720.07 78.96%

营业利润（元） 369,863,249.67 114,840,639.86 222.07%

利润总额（元） 374,355,223.73 85,546,153.59 337.61%

归属于上市公司股东的净利润（元） 277,621,768.05 66,060,144.52 320.26%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的

净利润（元）
274,727,426.07 92,916,257.26 195.67%

基本每股收益（元/股） 0.5072 0.1207 320.22%

稀释每股收益（元/股） 0.5060 0.1207 319.22%

加权平均净资产收益率 （%） 13.24% 4.97% 增加 8.27 个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

（%）
13.10% 5.05% 增加 8.05 个百分点

经营活动产生的现金流量净额（元） 285,953,447.43 111,745,234.03 155.90%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.5224 0.2041 155.95%

（二）非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -2,520,484.23

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
8,550,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,537,541.71

所得税影响金额 -1,619,367.19

少数股东权益影响额 21,735.11

合计 2,894,341.98

（三）国内外会计准则差异

湖南辰州矿业股份有限公司 2011 年半年度报告

3

无。

湖南辰州矿业股份有限公司 2011 年半年度报告

4

第二节 股本变动和主要股东持股情况

一、股本变动情况

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例%
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 140,537 0.03   -5,131 -5,131 135,406 0.02

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 140,537 0.03   -5,131 -5,131 135,406 0.02

二、无限售条件股份 547,259,463 99.97   5,131 5,131 547,264,594 99.98

1、人民币普通股 547,259,463 99.97   5,131 5,131 547,264,594 99.98

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 547,400,000 100.00   547,400,000 100.00

二、报告期末公司股东和实际控制人情况

（一）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 117,125

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

湖南金鑫黄金集团有限责任公司 国有法人 34.68% 189,834,309 0 12,000,000

全国社会保障基金理事会转持二

户
国有法人 2.51% 13,720,000 0 0

深圳杰夫实业集团有限公司 境内非国有法人 2.33% 12,727,853 0 10,700,000

湖南兴湘投资控股集团有限公司 国有法人 2.01% 11,000,000 0 0

中国工商银行－汇添富均衡增长

股票型证券投资基金
境内非国有法人 1.10% 6,032,447 0 0

中国银行－易方达深证 100 交易型

开放式指数证券投资基金
境内非国有法人 0.86% 4,703,389 0 0

湖南辰州矿业股份有限公司 2011 年半年度报告

5

中国工商银行－融通深证 100 指数

证券投资基金
境内非国有法人 0.68% 3,715,882 0 0

清华控股有限公司  国有法人 0.55% 3,000,000 0 0

中国建设银行－中小企业板交易

型开放式指数基金
境内非国有法人 0.54% 2,930,026 0 0

上海麟风创业投资有限公司  境内非国有法人 0.41% 2,243,768 0 0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

湖南金鑫黄金集团有限责任公司 189,834,309 人民币普通股

全国社会保障基金理事会转持二户 13,720,000 人民币普通股

深圳杰夫实业集团有限公司 12,727,853 人民币普通股

湖南兴湘投资控股集团有限公司 11,000,000 人民币普通股

中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金 6,032,447 人民币普通股

中国银行－易方达深证 100交易型开放式指数证券投资

基金
4,703,389 人民币普通股

中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金 3,715,882 人民币普通股

清华控股有限公司  3,000,000 人民币普通股

中国建设银行－中小企业板交易型开放式指数基金 2,930,026 人民币普通股

上海麟风创业投资有限公司  2,243,768 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的

说明

公司发起人股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人；未知其他股东相互之间是否

存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。

（二）控股股东及实际控制人情况介绍

截止本报告期末，公司控股股东为湖南金鑫黄金集团有限责任公司（以下简

称“湖南黄金集团”），实际控制人为湖南省人民政府国有资产监督管理委员会，